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	РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА

РАЙОHНЫЙ СОВЕТ ХЫНЧЕШТЬ

МД-3400, мун. Хынчешть, ул. М.Хынку, 126
тел. (269) 2-20-58, факс (269) 2-20-48,
E-mail: consiliu@hincesti.md



					
				PROIECT 		
D E C I Z I E
mun.Hînceşti
din ____________ 2020							              nr.___/___

Cu privire la autorizarea casării
unor  bunuri uzate raportate la                       
mijloace fixe ale subdiviziunilor                                                                                                 Consiliului Raional  Hîncești

    Avînd la bază actele de casare întocmite de comisiile de casare instituite prin ordinul nr.23 din 02.12.2019 a șefului Direcției Agricultură și Alimentație, conducîndu-se de prevederile pct. 8 și10 ale Regulamentului privind casarea bunurilor uzate, raportate la mijloacele fixe aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.500 din 12.05.1998,  și în temeiul art. 43 alin (1), lit. c), art. 46 al Legii nr.436-XVI din 28.12.2006  privind administrația publică locală, Consiliul raional Hîncești DECIDE:

1. Se autorizează casarea bunurilor, conform Registrului actelor mijloacelor fixe ce urmează a fi casate, propuse de Direcția Agricultură și Alimentație (Anexa nr.1).
2. Se obligă Șeful Direcției Agricultură și Alimentație, dl.Ion SÎRBU să îndeplinească  toate acțiunile stabilite la p.10 al Regulamentului privind casarea bunurilor uzate, raportate la mijloacele fixe, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.500 din 12.05.1998.
3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina vicepreședintelui raionului dl. Dumitru CORNEI.

Preşedintele şedinţei: _________________
Contrasemnează:
Secretarul 
Consiliului Raional Hîncești                              Elena MORARU TOMA

Inițiat: ___________________Iurie Levinschi , Președintele raionului,
Elaborat: _________________ Ion Sîrbu, șef  DAA,
Avizat: __________________ Sergiu Pascal specialist principal (jurist)
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Notă informativă 
la proiectul de decizie 
” Cu privire la autorizarea casării unor bunuri uzate raportate la   mijloace fixe ale              subdiviziunilor  Consiliului Raional  Hîncești”

1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului.
Proiectul deciziei ” Cu privire la autorizarea casării unor bunuri uzate raportate la   mijloace fixe ale  subdiviziunilor  Consiliului Raional  Hîncești” a fost elaborat de către Direcția Agricultură și Alimentație a Consiliului Raional Hîncești.
2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de decizie și finalitățile urmărite.
La balanța instiuției sunt unele mijloace fixe care nu pot fi folosite din cauza uzurii fizice sau nu este rentabil de a fi reparate. Dreptul de casare se confirmă prin actele ce se anexează eliberate de specialiștii în domeniile respective și procesele verbale semnate de membrii comisiei de casare, instituită prin ordinul șefului DAA Hîncești nr. 23 din 02 decembrie 2019. 
3. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi.
Proiectul deciziei prevede casarea unor mijloace fixe în temeiul pct. 2 a) și c) al Regulamentului cu privire la casarea bunurilor uzate, raportate la mijloacele fixe aprobat prin HG nr. 500 din 12.05.1998.
4. Fundamentarea economico – financiară.
Procedura casării nu necesită surse financiare suplimentare.
5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare.
Elaborarea proiectului de decizie se încadrează în competențele de activitate a Consiliului Raional Hîncești prevăzute de art.43, alin.(2), 46, alin.(1)  din Legea nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind administraţia publică locală.





Șeful Direcției Agricultură și Alimentație                                          Ion SÎRBU








Anexa nr. 1
la Decizia Consiliului Raional Hîncești nr._______ din ______________2020 
 
 
Autorizaţia de casare nr.________ din ___________ 20___

___________________________________________________
(semnătura persoanei responsabile, ştampila autorităţii)
 


Registrul 
actelor mijloacelor fixe ce urmează a fi casate 

Direcţia Agricultură şi Alimentaţie a Consiliului raional Hînceşti
(denumirea întreprinderii)

	
Nr.
d/o
	
Denumirea
 şi marca mijlocului 
fix
	
Numărul de inventar sau de 
stat
	
Cantitatea
	
Anul punerii
 în funcţiune
	
Costul 
de intrare/
valoarea iniţială, 
lei
	
Valoa-
rea reziduală/
rămasă probabilă, 
lei
	 
Durata
 de utilizare/
funcţionare utilă ,
ani 
	
Amorti-zarea/
uzura calculată, 
lei
	
Valoarea contabilă/
de bilanţ, 
lei
	
Gradul
amorti-zării/ uzurii,
%

	1
	2
	3
	
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Computer 
	01360004
	1
	2008
	9 929
	0
	5
	9 929
	0
	100%

	2.
	Computer
	01360005
	1
	2008
	9 929
	0
	5
	9 929
	0
	100%

	3.
	Notebook ASUS
	01360006
	1
	2012
	7 993
	0
	5
	7 993
	0
	100%

	4.
	Aspirator Philips FC 9122
	01380004
	1
	2008
	4 050
	0
	3
	4 050
	0
	100%

	5.
	Printer Canon LPB-3300
	01380002
	1
	2007
	4 275
	0
	3
	4 275
	0
	100%

	6.
	Fotoliu
	01630015
	1
	2009
	1 447
	0
	5
	1 447
	0
	100%

	Total
	
	
	
	37 623
	
	
	37 623
	
	




Contabil-șef DAA                                                                               Olesea SOLOMON

Secretarul Consiliului Raional Hîncești                                           Elena MORARU TOMNA
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